

Số: /KH-BQLKCN

Hà Nam, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 24/01/2025 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hà Nam về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025. Ban Quản lý các KCN tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) tỉnh Hà Nam về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Tiếp tục xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt phong trào cơ quan, doanh nghiệp trong KCN trong sạch, vững mạnh; kịp thời phát hiện, lựa chọn, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ trong cơ quan và các doanh nghiệp được tiến hành thường xuyên, trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức. Gắn kết chặt chẽ giữa việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, doanh nghiệp.

4. Củng cố, xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ nhằm góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội phục vụ công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế xã hội, tạo môi trường đầu tư thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư.

5. Nâng cao tinh thần cảnh giác của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trước âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, hoạt động của các tội phạm, tệ nạn xã hội, đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại Ban, doanh nghiệp

và người lao động trong việc chấp hành luật pháp và công tác giữ gìn an ninh trật tự đặc biệt trên địa bàn các KCN.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền

1.1. Đối với Ban Quản lý các KCN tỉnh Hà Nam

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt đến công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc Ban: Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Kế hoạch số 125-KH/TU, ngày 03/7/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kế hoạch số 445/KH-BCA, ngày 26/10/2020 của Bộ Công an về việc xây dựng Đề án “Thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng”; Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 19/10/2023 về tăng cường, củng cố xây dựng thế trận ANND kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Hướng dẫn số 24/HD-BCĐ, ngày 27/3/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hàng năm...

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của Ban về: quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức khi tham gia công tác đảm bảo ANTT cơ quan, đơn vị và nơi cư trú; âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, các loại tội phạm đến ANTT; việc chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo ANTT, ATGT, trật tự công cộng..., công tác bảo vệ tài sản công, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng tài sản của cơ quan, công tác bảo vệ bí mật Nhà nước (BMNN), đảm bảo các quy định về PCCC&CNCH.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trước âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, hoạt động của các tội phạm, tệ nạn xã hội, đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành luật pháp và công tác giữ gìn an ninh trật tự.

1.2. Đối với các doanh nghiệp trong KCN

- Phổ biến, quán triệt đến đơn vị kinh doanh hạ tầng, doanh nghiệp và người lao động trong các KCN tỉnh các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hà Nam về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các KCN.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về doanh nghiệp và người lao động chấp hành các quy định của pháp luật, nâng cao tinh thần cảnh giác trước các luận điệu xuyên tạc, không bị dụ dỗ, kích động tham gia các hoạt động tập trung đông người, gây rối của các thế lực thù địch và phần tử xấu.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Phối hợp với Công an tỉnh hằng năm tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy, bảo đảm trật tự an toàn giao thông... cho công chức, viên chức, người lao động tại Ban và doanh nghiệp, người lao động trong các KCN trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động của Ban và doanh nghiệp, người lao động của KCN các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của Bộ Công an về an ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet, mạng xã hội... để nâng cao hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến.

- Tuyên truyền Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ; Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2023-2033; Chương trình số 05-CTr/BĐVTW-BCA ngày 14/4/2022 giữa Ban Dân vận Trung ương và Bộ Công an phối hợp thực hiện công tác dân vận giai đoạn 2022 -2026.

3. Công tác bảo vệ bí mật Nhà nước

- Tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ BMNN như: Luật bảo vệ BMNN; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ BMNN, Thông tư 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ trong công tác bảo vệ BMNN, đặc biệt là

trong công tác xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản, cho ý kiến một số vụ việc pháp lý trên địa bàn tỉnh...

- Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, cơ sở kỹ thuật, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ phục vụ yêu cầu công tác BMNN, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện quy định bảo vệ BMNN từ đó kịp thời chấn chỉnh, khắc phục sai phạm, hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra.

- Công chức, viên chức, người lao động phải nêu cao tinh thần trách nhiệm và nghiêm túc thực hiện quy trình soạn thảo, lưu trữ, thống kê, in, sao, chụp, phổ biến, vận chuyển, giao nhận, truyền đưa tài liệu chứa BMNN.

4. Công tác xây dựng lực lượng

- củng cố tổ chức Đảng, các đoàn thể trong cơ quan và doanh nghiệp vững mạnh; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác tham mưu cho cấp ủy, lãnh đạo cơ quan và doanh nghiệp trong lĩnh vực đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Kiểm tra, chỉ đạo công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan và doanh nghiệp, làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế nguyên nhân và có giải pháp tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém, nhằm phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Nâng cao trách nhiệm các cấp ủy Đảng, người đứng đầu doanh nghiệp, các phòng, đơn vị trực thuộc Ban tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện xây dựng phong trào.

- Thường xuyên quan tâm đảm bảo chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công chức, viên chức và người lao động.

- Bố trí bảo vệ làm nhiệm vụ bảo vệ trật tự trị an, an toàn cơ quan, doanh nghiệp; bảo vệ tài sản, hướng dẫn khách đến làm việc tại cơ quan và doanh nghiệp.

- Quan tâm thực hiện tốt công tác bảo vệ an toàn tài sản, phòng chống cháy nổ tại cơ quan và doanh nghiệp.

- Nâng cao trách nhiệm các cấp ủy Đảng, người đứng đầu các phòng, đơn vị trực thuộc Ban, người đứng đầu doanh nghiệp tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện xây dựng phong trào.

- Chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện tốt Thông tư 46/2014/TT-BCA ngày 16/4/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ “Quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Quản lý các KCN tỉnh

1.1. Trưởng các phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Ban có trách nhiệm: tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình chấp hành nghiêm các quy định về xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng (*trước ngày 20/5*), 01 năm (*trước ngày 30/10*) về phòng Quản lý Hành chính và Doanh nghiệp.

1.2. Phòng Quản lý Hành chính và Doanh nghiệp có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn/đơn vị trực thuộc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hà Nam.

2. Đối với doanh nghiệp trong KCN

Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng, doanh nghiệp thứ cấp trong các KCN xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 của đơn vị mình và triển khai tuyên truyền, phổ biến đến người lao động, cán bộ công nhân viên thực hiện các quy định về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm...

Trong quá trình thực hiện, doanh nghiệp, các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Ban nếu có vướng mắc liên hệ với đồng chí Đỗ Văn Huỳnh – Phó phòng Quản lý HCDN để được hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Ban Quản lý các KCN tỉnh Hà Nam năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Hà Nam;
- BCĐ PCTP, TNXH và xây dựng } (để b/c)
- phong trào TDVB ANTQ;
- Đơn vị kinh doanh hạ tầng;
- Các doanh nghiệp trong KCN;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, HCDN (Ho).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Vũ Thị Minh Phượng